

Beslutning: Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald

Sagsnr. i ESDH: 22/14513

Beslutningskompetence: Byrådet

Beslutningstema

Natur og Klima skal beslutte, om udvalget vil anbefale Økonomiudvalget og byrådet, at sende Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald i offentlig høring i fire uger.

Sagsfremstilling

Ordning for tekstilaffald er ikke beskrevet i Regulativ for husholdningsaffald, der blev vedtaget af byrådet den 29. juni 2022. Med afsæt i de nationale retningslinjer for indsamling af kildesorteret tekstilaffald til genanvendelse, der efterfølgende er udstukket, skal ordning for tekstilaffald indarbejdes i Regulativ for husholdningsaffald, parallelt med kommunens øvrige affaldsordninger.

Ved enfamilieboliger og i tæt-lav boligbebyggelse med husstandsindsamling skal tekstilaffald til genanvendelse indsamles efter bestilling. Ordningen minder om storskraldsordningen, der har fungeret i mange år, hvor enfamilieboliger kan bestille indsamling på forud fastlagte datoer.

Indsamling af tekstilaffald sættes i gang i efteråret 2023 ved enfamilieboliger og i tæt-lav boligbebyggelse med husstandsindsamling.

Ruller med plastposer til tekstilaffald vil blive omdelt. Når rullen er brugt, skal husstandene bruge egne klare plastposer til tekstilaffald.

Ved etageboliger og i tæt-lav boligbebyggelse med fælles, husstandsnær, indsamling etableres indsamling af tekstilaffald i 2023 og 2024. Her skal plastposer med tekstilaffald til genanvendelse lægges i beholdere.

Tekstilaffald til genanvendelse er udtjente tekstiler, fx tøj, håndklæder og gardiner, der er hullet, slidt, plettet eller på anden måde ødelagt. Tekstilaffald til direkte genbrug skal fortsat afleveres til velgørende organisationer.

De i forslaget anvendte overskrifter og *kursivtekster er obligatoriske* i henhold til Affaldsaktørbekendtgørelsen.

Økonomiske konsekvenser

Affaldsområdet er brugerfinansieret via affaldsgebyrerne og skal hvile i sig selv.

Omkostninger til indsamling af tekstilaffald er inkluderet i gebyrerne.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald tager afsæt i 2030 mål nr. 1 og succeskriterie 1.4: ”Miljøhensyn og bæredygtighed vejer tungt i kommunens indkøbspolitik. Genanvendelsesgraden af affald fra husholdninger og virksomheder er på minimum 70 % som følge af bedre kildesortering og målrettet samarbejde mellem kommune, foreninger og erhvervsliv om cirkulær økonomi – herunder om genbrugs- og reparationsvirksomheder.”

Borgerinddragelse

Der gennemføres offentlig høring af Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald.

Forskellen på tekstilaffald til henholdsvis genbrug og genanvendelse er beskrevet i en trykt, illustreret sorteringsguide, der omdeles til enfamilieboliger i forsommeren 2023. Etageboliger og tæt-lav boligbebyggelse med fælles, husstandsnær, indsamling får sorteringsguiden i 2023 og 2024.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om affald, Bek. nr. 2512 af 10. december 2021.

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører mv., Bek. nr. 1536 af 16. december 2022.

Det videre forløb

Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald forelægges til endelig vedtagelse i byrådet sammen med indkomne høringssvar i sensommeren 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima anbefaler Økonomiudvalget og byrådet;

- at sende Forslag til supplement til Regulativ for husholdningsaffald med ordning for tekstilaffald i offentlig høring i fire uger.

Beslutning i Natur og Klima den 11-05-2023

Anbefalet.

Bilag:

1 - Åben Ordning for tekstilaffald - Forslag til supplement til (51482/23) (H)
3080721 Regulativ for husholdningsaffald.docx